— 1 —

中共大理白族自治州委政法委员会
文件

大 理 白 族 自 治 州 民 政 局

大理白族自治州科学技术协会

州科协联字〔2022〕8 号

中共大理州委政法委 大理州民政局 大理州科协
关于加强县（市）级反邪教协会建设的通知

各县（市）委政法委、民政局、科协（反邪教协会）：

近年来，全州各级反邪教协会作为做好反邪教工作的一支重

要队伍，在业务主管部门的指导下，认真贯彻党的十九大、十九

届历次全会和二十大精神，加强组织建设，充分发挥协会联系广

泛优势，高举科学旗帜，团结各方力量，积极开展反邪教宣传活

动，大力宣传科学思想和科技知识，推行科学方法，弘扬科学精

— 2 —

神，崇尚科学、反对邪教的观念进一步深入人心，广大群众对邪

教的警惕性、识别力、抵制力明显增强，为全州社会稳定和经济

发展作出了积极贡献。在取得成绩的同时，也存在诸如组织机构

不健全、社团法人登记注册和年检异常等一些问题需要加以解

决。现就加强县级反邪教协会建设提出以下要求。

一、加强领导。县（市）党委政法委作为做好反邪教工作的

领导机构，要把反邪教协会建设列入市域社会治理现代化工作的

重要内容，高度重视县（市）反邪教协会建设，加强对协会组织

建设、人员机构、条件保障、活动开展的领导，给予大力支持。

二、加强管理。县（市）民政局作为社会团体登记管理机关

要依据《社会团体登记管理条例》《云南省行业协会条例》和《社

会团体章程示范文本》等法律法规，加强对县（市）反邪教协会

登记注册、年检等业务指导和督促，引导其加强规范化建设，完

善社会团体法人治理结构，促进健康发展。

三、加强指导。县（市）科协作为学会（协会、研究会）的

主管部门，要加强对县（市）反邪教协会的工作指导，督促其强

化内部管理和制度建设，指导协会开展好学术交流和反邪教宣传

活动，提供必要的工作保障。

四、强化自身建设。各县（市）反邪教协会要在县市委政法

委的领导下，自觉接受民政部门的管理和科协的指导，以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大

精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

始终在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上与党中央保

持高度一致。不断提高对反邪教工作重要性的认识，增强做好反

邪教工作的责任感和使命感。对没有进行社团法人登记的要在年

— 4 —

12 县市反邪教协会组织建设情况及存在问题

统计时间：2023 年 6 月 10 日

县（市） 成立时间 协会年检情况及存在问题

（查阅云南省社会组织公共服务平台数据）
社团法人登记证有效期

大理市反邪教协会 2012-08-03 年检正常；活动正常。未及时变更法人代表登记（现登记为王**）。 2023-04-25 至 2028-04-24

漾濞县反邪教协会 2012-12 社团法人登记被注销（无证），未按期换届。

祥云县反邪教协会 2015-03-03 年检正常。协会成立以来未换届。 2021-08-06 至 2026-08-05

宾川县反邪教协会 2012-09-18 年检正常；活动正常。 2019-12-10 至 2023-12-09

弥渡县反邪教协会 2013-08-20 年检异常。社团法人登记证过期，未按时换届。 2016-09-08 至 2021-09-07

南涧县反邪教协会 2013-12-06 年检正常。原理事长已调离，未及时改选理事长。 2022-01-05 至 2027-01-04

巍山县反邪教协会 2012-10-22 年检正常。自协会成立以来未换届。 2021-06-29 至 2026-06-28

永平县反邪教协会 2014-01-14 年检异常。未及时变更法人代表登记（现登记为罗**），未按时换届。 2021-03-28 至 2026-05-19

云龙县反邪教协会 2012-06-21 年检正常。未按时换届。 2020-03-30 至 2025-03-29

洱源县反邪教协会 2013-12-27 年检正常。活动正常。 2022-08-02 至 2027-08-01

剑川县反邪教协会 2013-11-15 未进行社团登记（无证），长期未换届。

鹤庆县反邪教协会 2012-09-10 年检正常；活动正常。 2022-11-14 至 2027-11-13